
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RODARI - MARCONI” 
Via Patrioti delle Marche, 5 - 63821 Porto Sant’Elpidio (FM) 

C.F. 90055050448 – tel. 0734/993437 

apic83700a@istruzione.it – apic83700a@pec.istruzione.it 

 

Albo On Line  

Al Sito WEB 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di contratti a prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche e di 

ordinamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia   delle 

istituzioni scolastiche” proseguite poi nell’art. 21 Legge 29/19957; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.  7 co.  6 del D.L.  n.  165/2001, per esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio possono conferire incarichi individuali ad 

esperti di provata competenza; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.  33, ai sensi dell'articolo 7 

della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni 

pubbliche”; 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER ESPERTO INTERNO/ESTERNO FINALIZZATO AL 

CONFERIMENTO DEI SEGUENTI INCARICHI NELL’AMBITO DEL PROGETTO  

“SO-STARE: per andare insieme oltre le fragilità”: 

 

                 N. 1 PSICOLOGO  

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015267 - 27/12/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta

mailto:apic83700a@istruzione.it
mailto:apic83700a@pec.istruzione.it


VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) 

del sopraccitato decreto; 

VISTO l’art. 4 c. 4 del D.I.  28 agosto 2018, n.  129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto, con delibera n.1 del 

18/01/2024; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni approvato dal Consiglio di 

Istituto 

      VISTO l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di finanziamento del Servizio di 

psicologia scolastica  di cui L.R. n. 23/2021 annualità 2024 e 2025 , da parte delle scuole primarie 

e secondarie di I° e II° grado con sede nella  regione Marche, emanato con DDIISP n. 77/2024.; 

 

      VISTO il progetto “SO-STARE: per andare insieme oltre le fragilità” presentato dall’I.C.  Rodari-

Marconi di P.S.Elpidio in data 08/09/2024;  

 

       VISTO il decreto del Dirigente del settore istruzione, innovazione sociale e sport n.228 del 4 dicembre 

2024 di approvazione delle graduatorie dei progetti per il “Servizio psicologia scolastica – L.R. 

23/2021  annualità 2024-2025 e assegnazione del finanziamento di € 2.500,00; 

 

VISTO il PTOF di Istituto; 

VISTA la Delibera del Collegio docenti n.3 del 21/10/2024 relativa all’adesione/approvazione  del 

progetto “SO-STARE : per andare insieme oltre le fragilità”; 

DATO ATTO che i predetti fondi saranno utilizzati per la realizzazione del progetto “SO-STARE: per 

andare insieme oltre le fragilità” che prevede l’intervento di n.1 esperto psicologo; 

     CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario individuare un professionista  

psicologo tra quanti inseriti nell’elenco regionale degli Psicologi come formulato a seguito          

dell’avviso; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all'individuazione dei contraenti in possesso di 

specifiche competenze 

 

DETERMINA 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2. di procedere all’indizione di un Bando di selezione pubblica (interno/esterno) con procedura 

aperta, mediante pubblicazione all’Albo dell’Istituto scolastico, per il conferimento di incarico, da 

conferire a: 

- n.1 Psicologo  

per percorso di prevenzione primaria rivolto al supporto degli alunni con fragilità, 

relativamente alle problematiche relazionali e affettive, legate anche all’uso poco 

consapevole dei social media e a situazioni di bullismo e cyberbullismo, attraverso 

interventi di sportello psicologico e con percorsi formativi all’interno di singole classi, 

nonché attraverso formazione specifica dei docenti; 

3. che l'attività avrà inizio dal conferimento formale dell’incarico con termine 

indicativamente entro il mese di ottobre 2025; 

 

 

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015267 - 27/12/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta



4. che il monte ore totale degli interventi sono n.62,5 ore; 

  

5. che l’incarico da conferire avverrà ai sensi dell’art. 2222 del codice civile, senza vincolo 

di subordinazione, da svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dal Dirigente scolastico 

incaricato della procedura di selezione; 

6. che il compenso orario lordo massimo omnicomprensivo degli oneri di legge, anche a 

carico dell’Amministrazione non dovrà superare la cifra pari a € 40,00, al lordo di IVA e 

di qualsiasi ritenuta anche conto Stato; 

7. che il compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione 

dell’attività e dei risultati conseguiti; 

8. di autorizzare la spesa complessiva massima omnicomprensiva di € 2.500,00 oneri inclusi 

da imputare al progetto P2.10 Progetto So-stare: per andare insieme oltre le fragilità - 

L.R.23/2021 Programma Annuale a.f.2024; 

9. Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50 del 18.04.2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 

07.08.1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Gentili 

Ombretta; 

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di Istituto all’Albo 

on Line. 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                             Dr.ssa Gentili Ombretta  

   (firmato digitalmente) 

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015267 - 27/12/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta


		2024-12-27T13:30:57+0100
	OMBRETTA GENTILI




